
ROMANIA 

JUDEȚUL CLUJ 

PRIMĂRIA COMUNEI BĂIȘOARA 

 

 

 

Dispoziția nr. 111 din 08.07.2020 
privind  constituirea  comisiei  de  receptie  la  trecerea bunului public din domeniul public al Judetului Cluj in domeniul 

public al Comunei Băișoara 

 

 

Ghib Liviu- p.Primarul, viceprimarul Comunei Băișoara,  județul Cluj; 

Luând în considerare prevederile :  

➢ art. 2, ale art. 3 alin. (2), ale art. 58 alin. (1) şi (3), ale rt 59, ale art. 61-62 și ale art. 64-65 din 

Legea privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

➢ Hotărârii Guvernului nr. 558/2017 privind aprobarea Programului pentru dezvoltarea investiţiilor 

în turism – Masterplanul investiţiilor în turism – şi a criteriilor de eligibilitate a proiectelor de 

investiţii în turism  

➢ Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 130/2020 privind trecerea unui bun situat în Comuna 

Băişoara, Judeţul Cluj, din domeniul public al Judeţului Cluj în domeniul public al Comunei 

Băişoara;  

➢ Hotărârii Consiliului Local al Comunei Băişoara nr. 14/2020 privind solicitarea preluării dreptului 

de proprietate asupra construcţiei din domeniul public al Consiliului Judeţean Cluj în domeniul public 

al Comunei Băişoara; 

Tinând cont de  prevederile  art. 196 alin. 1 lit. b) din OUG 57/ 2019 privind Noul Cod Administrativ: 

 

D I S P U N 

 

 

          Art.1.- Se constituie comisia de recepție la trecerea bunului public, conform anexei 1 ce face 

parte din prezenta dispozitie, din domeniul public al Judetului Cluj in domeniul public al Comunei 

Băișoara din următoarele persoane: 

 

 

 



Ghib Liviu-  p.Primar, viceprimarul Comunei Băișoara-președinte; 

Bica Ciprian Ovidiu - administrator public-membru, 

Moteoc Domnica - inspector urbanism-membru;     

        Art.2. - Prezenta comisie va putea fi inlocuita prin emiterea unei alte dispoziții.  

        Art.3.- Secretarul general al comunei, va asigura comunicarea si înaintarea prezentei dispozitii  

Instituției Prefectului- Județul Cluj și persoanelor interesate din cadrul instituției. 

 

 

 

p.Primar, 

Viceprimar, 

      Liviu Ghib 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          Avizat pentru legalitate, 

         Secretarul general al Comunei 

                            Alexandra Proorocu 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 1 la dispozitia 111/ 08.07.2020 

 

VALOARE  TOTALĂ   206.788,79 lei, din care C+M: 149.758,26 lei 
 

p.Primar,       Avizat pentru legalitate, 

Viceprimar,                    Secretarul general al Comunei 

Liviu Ghib                                   Alexandra Proorocu       

 

Nr. Crt. 
Numar 

Inventar 

Codul de 

clasificaț

ie 

Denumire imobil Adresă imobil 

Caracteristic

i tehnice 

principale 

ale lucrărilor 

executate 

Valoare 

(inclusiv 

TVA) 

1. 190 1.3.7.1. 

Obiect 01 – 

Parcare auto şi 

drum de acces 

din cadrul 

obiectivului de 

investiţii „Schi 

ȋn Romȃnia – 

Comuna 

Bǎişoara, judeţul 

Cluj, dezvoltarea 

turismului de 

iarnǎ ȋn Munţii 

Apuseni”:  

• construcţie 

parcare auto 

stadiu fizic 35% 

Construcţia este 

amplasată în 

staţiunea montană 

Muntele Băişorii, 

lângă Cabana 

Alpin, în 

apropierea pârtiei 

de schi, are aprox. 

1255 mp. ; 

 curăţire 
teren – 882 
mp  

• săpătură – 
441 mc,  
• nivelare şi 
compactar e 
teren de 
fundaţie şi 
pat drum – 
882 mp,  
• strat de 
formă din 
balast – 132 
mc,  
• fundaţie din 
balast – 309 
mc,  
• fundaţie din 
piatră spartă 
– 115 mc. 

V   lucrari 
C+M 
executate = 
149.758,26 
lei 

   

Alte cheltuieli de 
investiţii realizate 

  evaluare 
impact 
asupra 
mediului 

V  evaluare 
impact 
proiect 
asupra 
mediului = 
52.032,53 lei 

Alte cheltuieli de 
investiţii realizate 

 • expertiză V expertiză 
tehnică = 
4.998,00 lei 


